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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou hlubokého hýžďového syndromu.

Teoretická část práce vychází především z aktuálních zahraničních odborných článků.

Zaměřuje se na anatomické vymezení hlubokého hýžďového prostoru, etiologii,

diagnostiku a léčbu. V praktické části bylo zjišťováno, zda zdravotníci, kteří rozhodují

o léčebných postupech, při svém rozhodování berou v úvahu i existenci hlubokého

hýžďového syndromu, ev. piriformis syndromu. Výzkumný soubor tvořilo

9 zdravotníků, z toho 3 fyzioterapeuté s magisterským vzděláním, 3 neurologové

a 3 rehabilitační lékaři. Všichni znají termín piriformis syndrom, s termínem hluboký

hýžďový syndrom pracují dva fyzioterapeuté a jeden neurolog. Analýza výsledků

poukázala na složitost klinické problematiky hlubokého hýžďového syndromu i na

nutnost změny výzkumné strategie týkající se rozhodování jednotlivých skupin

odborníků. Bakalářskou práci doplňuje kazuistika 49leté pacientky s diagnózou hluboký

hýžďový syndrom.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the subject of deep gluteal syndrome. Recent

foreign academic articles serve as the foundation for the theoretical part of this thesis. It

focuses on defining the specific anatomy of the deep gluteal space, aetiology, diagnosis

and treatment. The empirical part was determining whether health professionals are

taking the existence of the deep gluteal syndrome or the piriformis syndrome, into

consideration during the assessment and following (subsequent) medical procedures.

The research group consisted of nine health professionals, three physiotherapists with

master’s degrees, three neurologists and three rehabilitation physicians. From this

research group, everyone was familiar with the term piriformis syndrome, however, the

term deep gluteal syndrome was only used by two physiotherapists and one neurologist.

The result analysis shows the complexity of the deep gluteal syndrome in clinical

practice and points out the need for changes in the research strategies regarding

decision-making of individual groups of experts. The bachelor’s thesis ends with a case

study of a 49 year-old female patient suffering from deep gluteal syndrome.
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jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 15. 8. 2021 Marie Slováková
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Seznam zkratek

a. arteria

ADL activities of daily living

ADD addukce

AGR antigravitační relaxace

angl. anglicky

CT computer tomography

DGS deep gluteal syndrome

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

DTI diffusion tensor imaging

DTT difúzní tenzní traktografie

DWI diffusion weighted imaging

EMG elektromyografie

FABER Flexion, ABduction and External Rotation

FAIR Flexion Adduction Internal Rotation

FLX flexe

HCLK Heel-Contra-Lateral Knee

HHS hluboký hýžďový syndrom

iLTV individuální léčebná tělesná výchova

lig. ligamentum

m. musculus

mm. musculi

MP musculus piriformis

MRI magnetická rezonance

MRN magnetic resonance neurography

n. nervus

NI nervus ischiadicus

NSA nesteroidní antirevmatika

PIR postizometrická relaxace

PS piriformis syndrom

RHL rehabilitační lékař

SI sakroiliakální

SLR Straight Leg Raise

TM trochanter major

UZV ultrazvuk

VAS vizuální analogová škála

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem hluboký hýžďový syndrom. Jedná se

o problematiku, která není zatím příliš známá, v anglicky psané literatuře se zmiňuje, že

je poddiagnostikovaná (Pérez Carro et al., 2016).

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popis hlubokého hýžďového

syndromu (HHS). V české odborné literatuře se tento pojem objevuje minimálně.

Čerpala jsem převážně z anglicky psaných zdrojů, a pracovala jsem tedy s termínem

deep gluteal syndrom (DGS, HHS). Vedle popisu anatomických poměrů v hlubokém

hýžďovém prostoru se první kapitola zaměřuje především na nervus ischiadicus (NI)

a musculus piriformis (MP). Kapitola věnující se etiologii rozděluje příčiny HHS na

svalové a vazivové, v samostatné podkapitole je popsáno téma piriformis syndromu

(dále jen PS). Navazuje klinický obraz HHS a PS, diagnostické testy, způsoby

objektivizace a diferenciální diagnostika. Teoretickou část uzavírá problematika

léčebných možností.

Cílem praktické části bylo zjistit, zda zdravotníci, kteří rozhodují o léčebných

postupech, při svém rozhodování berou v úvahu i existenci hlubokého hýžďového

syndromu nebo piriformis syndromu, nebo zda se omezují pouze na diagnózu

radikulární syndrom S1 (kořenový syndrom S1). Oslovila jsem fyzioterapeuty

s magisterským vzděláním, neurology a rehabilitační lékaře a požádala je o rozhovor na

téma hluboký hýžďový syndrom. Provedla jsem obsahovou analýzu jejich odpovědí

týkajících se hlavních oblastí. V diskuzi jsem se zaměřila na to uvést výsledky

v kontextu informací prezentovaných v teoretické části, resp. některých zásadních

studií. Práci doplňuje seznam použité literatury a v přílohách seznam obrázků a tabulek,

a kazuistika 49ti leté pacientky s diagnózou hluboký hýžďový syndrom.
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Teoretická část

1. Anatomie

Tato kapitola je zaměřena na popis hlubokého hýžďového prostoru, na musculus

piriformis (MP) a jeho vztah k n. ischiadicus (NI).

1.1. Hluboký hýžďový prostor

Termínem hluboký hýžďový prostor se označuje prostor mezi m. gluteus

maximus (posteriorně) a hranou collum femoris (anteriorně). Laterálně ho ohraničuje na

proximálním femuru linea aspera, labium laterale, mediálně lig. sacrotuberale, horní

hranicí je spodní okraj incisura ischiadica major a spodní hranicí je začátek hamstringů

na tuber ischiadicum (Kos et al., 2014).

Podle Martina je hluboký hýžďový prostor vyplněn MP, m. obturatorius

internus a m. obturatorius externus, mm. gemelli, m. quadratus femoris, hamstringy,

gluteálními nervy a laterálními ascendentními cévami arteria circumflexa femoris

medialis. Každá z těchto struktur může utlačit NI, který touto krajinou prochází (Park et

al., 2016).

Nejdůležitější roli z hlediska hlubokého hýžďového syndromu hraje MP a NI.

1.2. Musculus piriformis

Musculus piriformis (MP) je plochý sval ve tvaru hrušky. Spolu s mm. gemmeli,

m. quadratus femoris, m. obturatorius internus et externus patří do skupiny šesti

krátkých zevních rotátorů kyčelního kloubu. Probíhá paralelně s posteriorním okrajem

m. gluteus medius pod hmotou m. gluteus maximus (Vacek et al., 2020). Začíná na

ventrální ploše kosti křížové (S2–S4), dále na gluteální straně kosti kyčelní poblíž spina

iliaca posterior inferior a na kloubním pouzdru sakroiliakálního kloubu (Cassidy et al.,

2012), a někdy pár vláken vychází z lig. sacrotuberale (Vacek et al., 2020). Sval je

v úzkém kontaktu se sakroilickými ventrálními ligamenty a kořeny S 1–3 (Vacek et al.,

2020).
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Poté sval běží laterálně skrz foramen ischiadicum majus. Předtím, než se MP

upne na femur, spojí se jeho šlacha se šlachami m. obturatorius internus a mm. gemelli.

Společná šlacha se upíná na mediální stranu trochanter major (fossa piriformis) (Ripani

et al., 2006).

Nad svalem pánev opouští n. gluteus superior a vena glutea superior. Ostatní cévní

a nervové struktury opouštějí pánev pod MP (Chang et al., 2021).

Obrázek 1. Anatomické zachycení musculus piriformis

(Převzato z https://cs.approby.com/piriformis-syndrom-porozumeni-pricinam-a-lecbe/).

MP se podílí na vykonávání zevní rotace v kyčelním kloubu. Rotuje femurem

při extenzi kyčle a dělá abdukci stehna při flexi v kyčli.

MP také slouží jako orientační bod v gluteální krajině, protože probíhá skrz

foramen ischiadicum majus, který také skoro celý vyplňuje. Tento foramen ischiadicum

majus rozděluje na foramen supra- a infrapiriforme.

Bakalářská práce Hluboký hýžďový syndrom – diagnostika a léčba

14

MP je inervovaný z předních rohů míšních S1 a S2 z plexus sacralis.

V některých případech je MP inervován pouze ze segmentu S2, nebo jsou také přidány

nervové kořeny ze segmentu L5.

Nejméně u 20 % populace prochází různými částmi tohoto svalu NI.


[…]


○ gluteus medius – tuhost, bolestivost, iradiace do DK

○ axiální tlak, pružení na obratle Lp – negativní

○ kostrč – vybočení do strany – ne, bolestivost – ne, hypertonus

paracoccygealně – ne

● Neurologické vyšetření

○ Lasegueův příznak (SLR test) – negativní, rozsah – stranová symetrie,

pocit – symetrický

○ šlachookosticové reflexy – v normě

■ Achillova šlacha – symetrické na obou DKK

■ planta – symetrické na obou DKK

■ koleno – symetrické na obou DKK

○ ROM kyčelních kloubů – stranová symetrie, bez bolesti (VR,ZR)

○ změna povrchového čití – negativní

● DGS testy

○ Freiberg – pasivní ZR na symptomatické straně – negativní, pasivně

držená VR – negativní, aktivní ZR proti odporu – negativní

○ Pace – odporovaná ZR vsedě (slabost, chvění, bolest) – negativní

○ Seated piriformis stretch test – pasivní FLX, ADD, VR s palpací v DG

regionu – negativní
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○ FAIR – pasivně – negativní, tlak kolenem, pata nahoru – negativní

(lehce tah)

○ Active piriformis – ABD, ZR, s palpací MP – negativní

○ Beaty manévr – zvedání flektované DK – negativní

○ HCLK – chodidlo na zem – negativní, stretch (chodidlo ve vzduchu) –

negativní

● Hodnocení bolesti pomocí PainDetect
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Výsledek terapie

Při vyšetření pacienta byl použit dotazník PainDETECT, který slouží pro diagnostiku

neuropatické bolesti. Zohledňuje výskyt, intenzitu typických symptomů neuropatické

bolesti, průběh obtíží a jejich vyzařování do dalších částí těla. Součástí dotazníku jsou

3 otázky zaměřené na vizuální analogovou škálu (VAS), které se nezapočítávají do

celkového skóre, otázky hodnotící kvalitu a intenzitu bolesti, charakter bolesti, označení

iradiace bolesti.

Díky terapii se podařilo snížit bolest, kterou pacientka pociťovala. VAS dokazuje, že

došlo ke snížení průměrné bolestivosti za poslední 4 týdny o 2 stupně. Celkovou úlevu

pociťuje pacientka i při absolvování specifických testů na DGS. Při vstupním vyšetření

byly testy pozitivní a při výstupním vyšetření jsou specifické testy negativní.
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Příloha č. 4 : PainDetect, Dotazník o bolesti

(Převzato z https://www.prolekare.cz/kreditovane-kurzy/neuropaticka-bolest-informace-

pro-praktickeho-lekare-113351/neuropaticka-bolest).
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Příloha č. 5.: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho následným

vyžitím pro účely bakalářské práce Hluboký hýžďový syndrom – diagnostika a léčba.

Podpisem vyjadřuji, že jsem byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým

je sběr dat pro potřeby bakalářské práce Marie Slovákové s názvem Hluboký hýžďový

syndrom – diagnostika a léčba.

Souhlasím s nahráváním rozhovoru a jeho následným přepisem a zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru bude po přepsání vymazán. Nikde nebude uvedeno mé

jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a.

Datum:

Jméno a příjmení respondenta:

Podpis respondenta:

Děkuji Marie Slováková,

studentka fyzioterapie 2.LF UK a FN Motol,

hlavní řešitelka průzkumu.

Bakalářská práce Hluboký hýžďový syndrom – diagnostika a léčba

78

Příloha č. 6.: Obrys člověka

(Převzato z https://www.vectorstock.com/royalty-free-vectors/man-figure-vectors).
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Příloha č. 7.: Osnova rozhovoru

Úvod k rozhovoru - charakteristika pacienta

Přichází k Vám pacient s bolestí hýždě a dolní končetiny na stejné straně. Bolest jde po

zadní straně stehna a lýtka až na chodidlo.

1. O jaké diagnóze nebo diagnózách byste uvažoval/a?

2. Jak byste postupoval/a ve vyšetření, abyste si svou první dg. potvrdil/a?

3. Jaké zobrazovací metody byste pro podrobnější vyšetření použil/a?

4. Jaké testy obvykle používáte k vyloučení nebo potvrzení 1. diagnózy?

5. Co dalšího byste ještě vyšetřil/a?

6. Změnila by se Vaše úvaha, pokud by bolest nedosahovala až po akrum? (např

po lýtko, po koleno, po stehno…)

7. Setkal/a jste se někdy s pacientem s hlubokým hýžďovým syndromem?

Na základě jakého vyšetření nebo jakých klinických projevů byste si potvrdil/a

diagnózu hluboký hýžďový syndrom?

8. Diagnostikoval/a jste někdy u pacienta piriformis syndrom?

Na základě jakého vyšetření, nebo jakých klinických projevů jste tento syndrom

diagnostikoval/a?

9. Zakreslete, prosím, jak se podle Vás šíří bolest u radikulárního syndromu S1

a u hlubokého hýžďového syndromu nebo piriformis syndromu).

10. Jak byste postupoval/a při odlišení radikulárního syndromu S1 a hlubokého

hýžďového syndrom (piriformis syndromu).

11. Pokud se setkáváte s diagnózou hluboký hýžďový syndrom nebo piriformis

syndrom, jak byste postupoval/a při terapii těchto pacientů?

12. Aplikujete u těchto pacientů terapii pomocí injekcí botulotoxinu,

kortikosteroidů,...? Znáte někoho, kdo tyto miniinvazivní metody používá?

13. Jak často se setkáváte s tím, že je fyzioterapie úspěšná?