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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marie Slováková
Identifikační číslo studenta: 75479790

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 584363

Název práce: Hluboký hýžďový syndrom - diagnostika a léčba
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Simona Kurková
Oponent(i): Mgr. Zdeněk Čech

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:
Velmi pěkná prezentace

2. Hodnocení vlastní práce:
Bakalářská práce pojednává o poměrně nové diagnostické kategorii
„hlubokého hýžďového syndromu“, známého spíše pod názvem
piriformis syndrom, který je jeho podjednotkou.

3. Diskuze:
Dobře odpovídá na otázky vedoucího i oponenta

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................

Mgr. Klára Kučerová ............................
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